МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования

«Казанский государственный институт культуры»

ПРИКАЗ

 ______________                      Казань                     № _________________

Об утверждении Положения

о Совете молодых ученых

ФГБОУ ВО «Казанского государственного

института культуры»

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Совете молодых ученых ФГБОУ ВО

«Казанского государственного института культуры» (далее – Положение).

2. Руководителям структурных подразделений довести Положение до

сотрудников и студентов ФГБОУ ВО «Казанский государственный институт

культуры».

3. Признать утратившим силу Положение о Совете молодых ученых

Казанского государственного института культуры, утвержденного ректором

от 15.09.2015г.

4. Контроль за исполнением Положения возложить на проректора по

научной работе З.М. Явгильдину.

Ректор                                    Р.Ш. Ахмадиева

Документ создан в электронной форме. № 50-о от 08.04.2022. Исполнитель: Мирная Р.Р.
Страница 1 из 8. Страница создана: 06.04.2022 10:10

СОГЛАСОВАНО

Проректор по научной работе

ФГБОУ ВО «Казанский

государственный институт культуры»

__________________ /З.М. Явгильдина/

«____» _____________ 2022 г.

УТВЕРЖДАЮ

Ректор

ФГБОУ ВО «Казанский

государственный институт культуры»

_________________ /Р.Ш. Ахмадиева/

«____» _____________ 2022 г.

Положение

о Совете молодых учёных

ФГБОУ ВО «Казанского государственного института культуры»

Казань, 2022

Документ создан в электронной форме. № 50-о от 08.04.2022. Исполнитель: Мирная Р.Р.
Страница 2 из 8. Страница создана: 06.04.2022 10:10

СОДЕРЖАНИЕ

I. Общие положения         3

II. Цели и задачи деятельности Совета молодых ученых Казанского

государственного института культуры          3

III. Формы деятельности Совета молодых ученых Казанского

государственного института культуры      4

IV. Структура и управление Совета молодых ученых Казанского

государственного института культуры      4

V. Куратор Совета молодых ученых Казанского государственного института

культуры                               4

VI. Президиум Совета молодых ученых Казанского государственного

института культуры                     4

VII. Права и обязанности членов Совета молодых ученых Казанского

государственного института культуры                5

VIII. Заключительные положения        6

Документ создан в электронной форме. № 50-о от 08.04.2022. Исполнитель: Мирная Р.Р.
Страница 3 из 8. Страница создана: 06.04.2022 10:10

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Совет молодых ученых общество Казанского государственного

института культуры (далее СМУ КазГИК) является добровольным объединением

молодых учёных и преподавателей КазГИК, занимающихся научно-

исследовательской работой.

1.2.  Членами СМУ КазГИК являются молодые ученые и преподаватели

КазГИК, занимающиеся научно-исследовательской работой, в том числе состоящие

в научных кружках Казанского государственного института культуры. Состав

членов СМУ КазГИК на каждый учебный год определяется ежегодно по состоянию

на 1 октября текущего года.

1.3.  Исполнительный орган СМУ КазГИК – Президиум СМУ КазГИК.

1.4.  СМУ КазГИК и Президиум СМУ КазГИК осуществляет свою

деятельность в соответствии с Положением СМУ КазГИК, утверждаемым на

общем собрании (конференции) членов СМУ КазГИК.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СМУ КазГИК

2.1.  Основными целями деятельности СМУ КазГИК являются:

 - создание и развитие благоприятных условий для формирования

специалистов путем активизации научно-исследовательской деятельности молодых

преподавателей, участия их в конкурсах, конференциях, олимпиадах, грантах,

проводимых как в ВУЗе, так и за его пределами, публикации научных работ;

 - обеспечение возможностей для каждого молодого специалиста реализовать

свое право на творческое развитие личности в соответствии с его способностями и

потребностями, преимущественно в научно-исследовательской деятельности;

 - выявление наиболее одаренных и склонных к научно-исследовательской

работе молодых специалистов вуза с целью дальнейшего развития научной

деятельности.

 2.2. Основными задачами СМУ КазГИК являются:

 - содействие в повышении уровня научной подготовки молодых

преподавателей и аспирантов;

 - повышение качества профессиональной подготовки молодых

специалистов;

 - создание условий для формирования творческой активности;

 - помощь студентам в самостоятельном научном поиске и организационное

обеспечение их научной работы;

 - координация деятельности СМУ КазГИК в области организации научных

исследований молодых ученых, использования их результатов, проведения

научных конференций, конкурсов и т.п.;

 - своевременное информирование всех молодых преподавателей вуза о

запланированных научных конференциях, конкурсах, выставках и т.д. и о

возможности участия в них;

 - оказание помощи в разработке научных направлений студентам,

занимающимся наукой;

 - установление и развитие контактов с Советами молодых ученых других

вузов, научно-исследовательских учреждений Татарстана, России и зарубежья;

 - освещение деятельности СМУ КазГИК в Интернете.

Документ создан в электронной форме. № 50-о от 08.04.2022. Исполнитель: Мирная Р.Р.
Страница 4 из 8. Страница создана: 06.04.2022 10:10

III.  ФОРМЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СМУ КазГИК

Формами деятельности СМУ КазГИК являются:

- научные кружки КазГИК;

- проведение конференций, конкурсов;

- проведение и участие в «он-лайн» конкурсах, олимпиадах;

- проведение и участие в грантах;

- проведение итоговой ежегодной конференции КазГИК;

- проведение круглых столов, диспутов и т.д., с участием преподавателей

КазГИК и приглашенных гостей;

- проведение совместных научных исследований членов СМУ КазГИК с

членами СМУ других вузов, а также совместно с СНО (студенческим научным

обществом) КазГИК;

- иные формы деятельности, не противоречащие целям и задачам СМУ

КазГИК, указанным в Положении СМУ КазГИК.

IV.  СТРУКТУРА И УПРАВЛЕНИЕ СМУ КазГИК

4.1.  Высшим органом управления СМУ КазГИК является Общее собрание

(конференция) членов СМУ КазГИК, которое проводится один раз в год в октябре

месяце.

4.2.  Высшим исполнительным органом СМУ КазГИК является Президиум

СМУ КазГИК. Президиум СМУ КазГИК осуществляет деятельность,

направленную на выполнение целей и задач, указанных в Положении СМУ

КазГИК, обеспечивает организацию и общее руководство деятельностью СМУ

КазГИК.

4.3. Структура совета СМУ КазГИК включает председателя Президиума

СМУ КазГИК, заместителя председателя Президиума СМУ КазГИК и членов

Президиума СМУ КазГИК.

V. КУРАТОР СМУ КазГИК

5.1. Куратором СМУ КазГИК по должности является проректор по научной

работе КазГИК.

5.2. Куратор СМУ КазГИК осуществляет руководство и общий контроль над

Деятельностью СМУ КазГИК.

5.3. Решения куратора СМУ КазГИК являются обязательными.

VI.  ПРЕЗИДИУМ СМУ КазГИК

6.1.  Президиум СМУ КазГИК является исполнительным органом СМУ

КазГИК. Президиум СМУ обеспечивает реализацию уставных задач СМУ путем

осуществления деятельности в соответствии с ежегодно утвержденной

программой.

6.2. Президиум СМУ КазГИК, в соответствии с возложенными на него

задачами, осуществляет следующие функции:

- информирует молодых ученых о научных программах, конференциях,

конкурсах и других мероприятиях, проводимых научными учреждениями и вузами;

- организует конференции СНО КазГИК и публикацию их материалов на

официальном сайте СМУ КазГИК, в сборниках периодической печати;

- проводит ежегодные конкурсы научных работ молодых ученых КазГИК;

- разрабатывает положения по организации СМУ КазГИК;

Документ создан в электронной форме. № 50-о от 08.04.2022. Исполнитель: Мирная Р.Р.
Страница 5 из 8. Страница создана: 06.04.2022 10:10

- осуществляет другие действия, направленные на повышение престижности

научной деятельности среди молодых специалистов.

6.3.  Президиум СМУ КазГИК состоит из председателя СМУ КазГИК,

заместителя председателя Президиума СМУ КазГИК и почетных членов СМУ из

числа преподавателей – руководителей научных кружков и иных преподавателей.

6.4.  Председатель президиума СМУ КазГИК избирается простым

большинством голосов членов Президиума СМУ КазГИК из числа членов

Президиума СМУ КазГИК.

Председатель СМУ КазГИК:

- руководит работой Президиума СМУ КазГИК;

- формирует повестку дня заседаний и предлагает ее на утверждение

Президиумом СМУ;

- проводит заседания Президиума СМУ КазГИК;

- оформляет протоколы заседаний СМУ и подписывает их и иные

документы, принятые Президиумом СМУ.

VII. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ СМУ КазГИК

7.1.  Членом СМУ КазГИК является аспирант, молодой преподаватель

КазГИК, занимающийся научно-исследовательской работой.

7.2.  Члены СМУ КазГИК вправе:

- обсуждать на заседаниях СМУ КазГИК представленные доклады;

- заниматься научно-исследовательской работой по любой тематике и

участвовать во всех мероприятиях, предусмотренных планом работы СМУ

КазГИК, в котором они стоят;

- представлять свои работы для участия в конкурсах, конференциях и для

издания в материалах СМУ КазГИК;

- участвовать в научных конференциях и конкурсах, проводимых другими

ВУЗами и иными организациями;

- представлять кандидатуры особо отличившихся молодых ученых для

поощрения в Ученый Совет КазГИК;

- вести пропаганду и агитацию целей, задач и деятельности СМУ КазГИК;

- выдвигать председателя СМУ в состав Ученого Совета КазГИК;

- принимать участие в заседаниях Ученого Совета для обсуждения научной

жизни института;

- запрашивать и получать информацию от руководства ВУЗа, касающуюся

научной деятельности института;

- выходить с предложением к руководству по активизации и улучшению

условий научной деятельности молодых специалистов.

7.3.  Члены СМУ КазГИК обязаны:

- вести научно-исследовательскую работу по одному или нескольким

научным направлениям;

- регулярно выступать с докладами на заседаниях СМУ и внутри вузовских

конференциях;

- участвовать в конкурсах научных работ молодых ученых;

- принимать участие в организационной работе СМУ КазГИК;

- соблюдать настоящее Положение о СМУ КазГИК;

- председатель СМУ КазГИК должен предоставлять отчет в отдел науки и

аспирантуры КазГИК.

Документ создан в электронной форме. № 50-о от 08.04.2022. Исполнитель: Мирная Р.Р.
Страница 6 из 8. Страница создана: 06.04.2022 10:10

VIII.  ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1.  Изменения и дополнения в настоящее Положение СМУ КазГИК

вносятся решением Общего собрания членов СМУ КазГИК, принятым простым

большинством голосов от общего числа членов СМУ КазГИК, и утверждаются

ректором Казанского государственного института культуры.

Документ создан в электронной форме. № 50-о от 08.04.2022. Исполнитель: Мирная Р.Р.
Страница 7 из 8. Страница создана: 06.04.2022 10:10

Лист согласования к документу № 50-о от 08.04.2022
Инициатор согласования: Мирная Р.Р. Доцент
Согласование инициировано: 04.04.2022 09:30

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Фатхуллина Д.И.  Согласовано
06.04.2022 - 10:24

-

2  Ханнанова Г.Р.  Согласовано
06.04.2022 - 10:25

-

3  Мирная Р.Р.  Согласовано
06.04.2022 - 11:30

-

4  Гафиятуллина Л.А.  Согласовано
06.04.2022 - 11:37

-

5  Явгильдина З.М.  Согласовано
06.04.2022 - 12:56

-

6  Ахмадиева Р.Ш.  Подписано
08.04.2022 - 14:19

-

Документ создан в электронной форме. № 50-о от 08.04.2022. Исполнитель: Мирная Р.Р.
Страница 8 из 8. Страница создана: 11.04.2022 08:34